
02 8 DE JUNHO DE 2021DIÁRIO CATARINENSE

Secretaria Executiva de Comunicação
Publicações Legais

LISTAGEM OFICIAL DOS EDITAIS DO GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0001/2021 - menor preço por Preço Global.Objeto: Contratação 
de empresa para a prestação, sob demanda, de serviços em eventos (intermunicipais 
e interestaduais), compreendendo o planejamento, a organização, a promoção e a 
execução, destinados à Formação Continuada, Reunião Técnica, Viagens de Estudos, 
Feiras, Congressos, Seminários, Olimpíadas e participação em eventos nacionais, 
com fornecimento de infraestrutura e apoio logístico, de forma total ou parcial, em 
atendimento a iniciativas educacionais da SE e ou a Programas, Projetos e Ações 
provenientes de Adesão com o MEC/FNDE/INEP e/ou a Parcerias Institucionais, pelo 
Sistema de Registro de Preços, promovidos pela Secretaria, Coordenadorias Regio-
nais, Instituto Estadual de Educação – IEE e Conselho Estadual de Educação – CEE/
SC, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas neste Edital. 
Início da entrega de propostas: às 00:01 horas do dia 09/06/2021. Fim da entrega de 
propostas: às 09:30 horas do dia 22/06/2021. Abertura da sessão: a partir das 09:30 
horas do dia 22/06/2021. Início da disputa a partir das 09:45 do dia 22/06/2021. O 
Edital e seus anexos estão disponíveis no site www.sed.sc.gov.br. Informações sobre 
o edital serão prestadas através do e- mail cplsed@sed.sc.gov.br, Processo SGP-e: 
SED 00029783/2020. GGG: 2021AS005282.

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas – DDP/PRODEGESP 
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando 
a Portaria Normativa nº 370/2020/GR, de 27/08/2020 e, subsidiariamente, a Portaria 
Normativa nº 154/2019/GR, de 09/01/2019, torna pública a abertura de inscrições com 
vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto por tempo 
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos 
termos da Lei n° 8.745/1993 e suas alterações e da IN nº 01/2019 da Secretaria Especial 
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.
1. A inscrição deverá ser realizada por e-mail, no período compreendido entre 
07/06/2021 e 11/06/2021 (até às 17 horas – não serão aceitas inscrições recebidas 
após esse horário), mediante o envio, em formato PDF, dos seguintes documentos: 
Formulário de Inscrição preenchido (constante no Anexo 1 do edital); Documento 
de identificação, nos termos do item 1.6 do edital; Comprovante de pagamento da 
inscrição, nos termos do item 1.7 do edital; Declaração de autorização de uso de 
imagem para fins específicos (conforme Anexo 2 do edital).
Caso não haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de 
inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual período.
As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail dos respectivos Departamentos 
de Ensino, onde também serão obtidas todas as informações relativas à execução 
do processo seletivo simplificado – prorrogação do prazo das inscrições caso não 
haja candidato inscrito, publicação da portaria de homologação das inscrições, 
cronograma dos trabalhos e divulgação dos resultados:
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Florianópolis:
Departamento de Departamento de Engenharia Mecânica – EMC/CTC – E-mail: 
chefia.emc@contato.ufsc.br. Site: http://emc.ufsc.br/portal/.
2. O inteiro teor do Edital e demais informações encontram-se a disposição dos 
interessados no site concursos.ufsc.br.

Florianópolis, 02 de junho de 2021
ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

EXTRATO DO EDITAL Nº 60/2021/DDP

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA CATARINA MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

Imóvel para a Procuradoria Seccional da 
Fazenda Nacional em Blumenau - SC

A União, por intermédio da Gerência Regional de Administração do Ministério da 
Economia em Santa Catarina - GRA/SC, torna público que pretende locar imóvel 
com área entre 421 m² e 541 m² (quinhentos e quarenta e um metros quadrados) 
para instalação física da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Blumenau 
- PSFN/Blumenau no município de Blumenau/SC. O imóvel deverá atender as 
especificações constantes no Edital de Chamamento Público nº 1/2021, que poderá 
ser solicitado pelo e-mail secomp.sc.samf@economia.gov.br. As propostas serão 
recebidas até às 17:00 horas do dia 22 de junho de 2021, horário de Brasília, 
conforme Edital. Dúvidas e esclarecimentos: Serviço de Compras da GRA/SC. 
Telefones: (48) 3251-2000 e (48)99809-5293. 

Florianópolis-SC, 02 de maio de 2021
Ronaldo Pinto da Silva

Gerente Regional de Administração da GRA/SC

CHAMAMENTO PÚBLICO

SUPERINTENDÊNCIA DE 
ADMINISTRAÇÃO EM 
SANTA CATARINA MINISTÉRIO DA 

ECONOMIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
SINDICATO DOS DESPACHANTES ADUANEIROS DO PARANÁ E SANTA CATARINA, entidade de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.179.595/0001-81, com sede na Avenida Coronel José Lobo, nº 736, Cos-
teira, Paranaguá/PR, por sua presidente, no uso de suas atribuições que lhe confere o vigente Estatuto da Entidade, 
CONVOCA todos os Associados, quites com suas obrigações sindicais e associativas, a participarem da Assembleia 
Geral Ordinária, que será levada a efeito nos dia 18/06/2021 e 21/06/2021. O ato é para prestação de contas, e para 
favorecer a participação sem aglomeração ocorrerá na sede na Av. Coronel José Lobo, nº 736, Costeira - Paranaguá – 
Pr., Na Rua Rio de Janeiro, nº 128 – São José dos Pinhais/PR; e na Rua Gil Stein Ferreira, 100 Edificio Torre Azul 11º 
andar Sala 1102 na cidade de Itajaí/SC. Levando em consideração a Pandemia do Vírus Covid e da possibilidade de 
contaminação e doença (Covid19), na forma da Portaria 356/2020 do Ministério da Saúde e outras que a sucederem, 
bem como do Decreto Estadual 6294/2020, será realizada nas sedes acima, em Paranaguá das 8:00hs às 13:00 hs; 
em São José das 14:30 às 19:30hs; em Itajaí das 14:30 às 19:30, permanecendo em aberto com oportunidade para 
que sejam analisadas as contas, registros fiscais, e esclarecimentos pertinentes dos exercícios: nov/dez 2018; jan/dez 
2019 e jan/dez 2020. Poderão os associados individualmente, ou em grupo de até 5 (cinco), terem acesso à todos os 
elementos da prestação de contas (livros, documentos, etc) para que possam analisa-los com o fim de aprovação ou 
rejeição, mediante oposição de sim ou não em lista específica. Deverão ser observadas todas as regras de higiene 
das mãos/distanciamento e o cumprimento dos decretos de regência no momento do ato supra mencionado, não 
podendo haver aglomeração. Ordem do dia: Prestação de contas.

Paranaguá, 08 de junho de 2021.

IZABEL CRISTINA RAMOS MARTINS 
Presidente

Paranaguá, 08 de junho de 2021.

IZABEL CRISTINA RAMOS MARTINS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
SINDICATO DOS DESPACHANTES ADUANEIROS DO PARANÁ E SANTA CATARINA, entidade de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.179.595/0001-81, com sede na Avenida Coronel José Lobo, nº 736, Costeira, 
Paranaguá/PR, por sua presidente, no uso de suas atribuições que lhe confere o vigente Estatuto da Entidade, CON-
VOCA todos os Associados, quites com suas obrigações sindicais e associativas, a participarem da Assembleia Geral 
Ordinária, que será levada a efeito nos dia 18/06/2021 e 19/06/2021. O ato é para apreciação do processo disciplinar, 
para fins de aplicação imediata de penalidade, suspensão/eliminação do quadro social dos despachantes GUSTAVO 
TAVARES ROCHA – 1104 – CPF 062.121.299-75 e IVAN ROSENO DE LIMA – 1066 – CPF 009.151.109-70 – em 
face de irregularidades de repasses financeiros em suas contas correntes, fatos que estão sendo investigados pela 
Polícia Civil de Paranaguá-Pr;  e para favorecer a participação sem aglomeração ocorrerá na sede na Av. Coronel 
José Lobo, nº 736, Costeira - Paranaguá – Pr., Na Rua Rio de Janeiro, nº 128 – São José dos Pinhais/PR; e na Rua 
Gil Stein Ferreira, 100 Edificio Torre Azul 11º andar Sala 1102 na cidade de Itajaí/SC. Levando em consideração a 
Pandemia do Vírus Covid e da possibilidade de contaminação e doença (Covid19), na forma da Portaria 356/2020 
do Ministério da Saúde e outras que a sucederem, bem como do Decreto Estadual 6294/2020, será realizada nas sedes 
acima, em Paranaguá dia 18.06, das 8:00hs às 13:00 hs; em São José das 14:30 às 19:30hs; em Itajaí dia 21.06, das 14:30 
às 19:30. Deverão ser observadas todas as regras de higiene das mãos/distanciamento e o cumprimento dos decretos 
de regência no momento do ato supra mencionado, não podendo haver aglomeração. Ordem do dia: Apreciação do 
processo disciplinar em face de Gustavo Tavares Rocha e Ivan Roseno de Lima, para aplicação de penalidade cabível. 

Paranaguá, 08 de junho de 2021.

IZABEL CRISTINA RAMOS MARTINS
Presidente

Avenida Coronel José Lobo, 736 - Costeira/CEP: 83203-340 - Telefone: (41) 34228666
Rua Rio Janeiro, 128 - Aguas belas / CEP 83.010-540 - Telefone (41) 32837637
Rua Quito nº 206, sala 03 - Beverlly Falls Park/CEP 85858-070 Telefone: (45)35224576
Rua Gil Stein Ferreira Ferreira, 100 - Centro/CEP 83201-210 - Telefone (47) 33466676
Rua  Babitonga 291 - Centro/CEP 89240-000 Telefone (47) 34444310
Av. Santos Dumont, 900 - Aventureiro/CEP 89225 - 435 - Telefone (47) 34738670

Paranaguá, 08 de junho de 2021.

IZABEL CRISTINA RAMOS MARTINS

ESTADO DE SANTA CATARINA
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CRICIÚMA

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 050/FMS/2021

(Processo Administrativo Nº. 610401)
OBJETO: Seleção de instituição sem fins lucrativos como Organização Social na área da 
saúde, devidamente qualificada no âmbito do município de Criciúma,  para celebração de 
CONTRATO DE GESTÃO, objetivando o gerenciamento, o qual envolve a Operacionalização 
e execução, das rotinas e serviços de atendimento aos pacientes positivos para COVID-19, 
com quadro leve, moderado e grave da doença, mantendo suporte e internação clínica, suporte 
ventilatório pulmonar e avançada (Unidade de Terapia Intensiva)  contemplando os usuários 
do Sistema Única de Saúde – SUS, no HOSPITAL DE RETAGUARDA RIO MAINA, localizado 
no Distrito de Rio Mina, município de Criciúma-SC. DATA DE ENTREGA: até 08 de julho 
de 2021 às 13h45min DATA DE ABERTURA: dia 08 de julho de 2021 às 14h00 LOCAL: 
sala de Licitações da Diretoria de Logística, localizada no pavimento superior do edifício 
sede da municipalidade – Paço Municipal Marcos Rovaris, sito na rua Domênico Sônego, 
542 - Criciúma-SC. EDITAL E REGULAMENTO: completo e esclarecimentos poderão ser 
obtidos de segunda-feira a sexta-feira na Diretoria de Logística do Município de Criciúma, 
no horário das 08:00 às 17:00 horas, pelo fone (0**48) 3431.0318 ou pelo site www.criciuma.
sc.gov.br e no endereço eletrônico editais@criciuma.sc.gov.br.

PAÇO MUNICIPAL MARCOS ROVARIS, 07 de junho de 2021.
ACÉLIO CASAGRANDE - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

(assinado no original)

MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO N° 144/
SMA/DSLC/2021. A Secretaria Municipal de Administração torna pública a realização 
de Chamada Pública para credenciamento destinado ao Credenciamento de empresas 
interessadas no fornecimento de serviço de hospedagem, com 04 (quatro) refeições 
diárias, limpeza do quarto e serviço de lavanderia para as roupas dos hóspedes, como 
integrante de medidas de enfrentamento em casos de urgências, emergências, calamidade, 
catástrofes naturais, alto risco social, situações de acolhimento similar a casa de passagem 
(com prazo reduzido) e frio intenso. Os interessados deverão apresentar documentação 
nos moldes do edital, de 09 de junho de 2021 até às 13h50min do dia 21 de junho de 
2021, na Prefeitura do Município de Florianópolis, Rua Conselheiro Mafra, n°. 656, 3° 
andar, sala 303, Centro, Florianópolis/SC. O ato de abertura dos envelopes se dará no 
dia 21/06/2021, às 14h no mesmo local. Obtenção do Edital: através do site da Prefeitura 
de Florianópolis: http://www.pmf.sc.gov.br.

A Prefeitura de Florianópolis pagou R$ R$ 802,92pela produção e veiculação deste edital.

     Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina
  

O Diretor Regional do SENAI Santa Catarina, Fabrizio Machado 
Pereira, no uso de suas atribuições regimentais e demais 
disposições legais, torna público que recebeu, no dia 28 de maio de 
2021, do Instituto de Meio Ambiente - IMA, a Declaração de 
Atividade Não Constante nº 585874/2021, com validade de 1 (um) 
ano, informou a implantação/operação da Atividade 85.99-6-99 – 
outras atividades de ensino não especificadas anteriormente; 
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, 
exceto consultoria técnica específica 71.20-1-00 - Testes e 
análises técnicas com CNAE 8599, situado à Rodovia BR 101 KM 
163, S/N, Centro no município de TIJUCAS /SC, CNPJ nº 
03.774.688/0005-89, a qual não integra a Listagem de Atividades 
Sujeitas ao Licenciamento Ambiental, aprovada pelas Resolução 
CONSEMA nº 98/2017 e suas alterações, portanto não sujeito ao 
licenciamento ambiental, o que não eximirá o empreendimento ou 
atividade em atender às demais disposições da legislação 

ambiental e florestal vigente.

MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/SMA/DSLC/2021 
– Objeto: Registro de Preços para o fornecimento de gêneros alimentícios menos pe-
recíveis. Dia 21 de junho de 2021, às 14h. Endereço eletrônico: http://wbc.pmf.sc.gov.
br. O Pregoeiro.

A Prefeitura de Florianópolis pagou R$ R$ 401,46pela produção e veiculação deste edital.


		2021-06-07T18:50:19-0300
	NC COMUNICACOES SA:79227963000182




